
 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 18/2020 

 
Fidenza, li 09.09.2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 “SERVIZIO 
DI SMALTIMENTO O RECUPERO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI PRODOTTI DAGLI  IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE DI ACQUE REFLUE URBANE GESTITI DA EMILIAMBIENTE S.P.A COSTITUITI DA: FANGHI 
DISIDRATATI UMIDI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DI ACQUE REFLUE URBANE CON CODICE CER 19.08.05, 
SABBIE CON CODICE CER 19.08.02 E VAGLIO CON CODICE CER 19.08.01 – CIG 8431721C46 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente e Direttore Generale di EmiliAmbiente S.p.A.  
 

 Considerato che il contratto in essere relativo al servizio di “Smaltimento o recupero di rifiuti speciali non 
pericolosi prodotti dagli impianti di depurazione di acque reflue urbane gestiti da Emiliambiente S.p.A 
costituiti da: fanghi disidratati umidi prodotti dal trattamento di acque reflue urbane con codice cer 19.08.05, 
sabbie con codice cer 19.08.02 e vaglio con codice cer 19.08.01” è in scadenza senza alcuna possibilità di 
rinnovo e/o proroga; 

 considerato che si rende necessario acquisire i servizi in oggetto per assicurare la continuità del servizio di 
smaltimento e recupero dei rifiuti prodotti dagli impianti di depurazione in gestione; 

 per l’affidamento dell’appalto in oggetto, si ritiene opportuno attuare una procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 e art. 36 comma 9-bis del D.lgs 50/2016; 

 rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Visti 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 

 gli allegati: 

 Progetto comprensivo dei seguenti elaborati  
 

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
ELENCO PREZZI 
TABELLA 1 “TRATTAMENTO FANGHI E RIFIUTI PRODOTTI DAGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE” 
TABELLA 2 “RIFIUTI PRODOTTI DA FOSSE DI TIPO HIMOFF, 
FITODEPURATORI, PRETRATTAMENTI/GRIGLIE,  
SOLLEVAMENTI DI RETE” 
CODICE ETICO 
DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

  

 Lettera di invito a presentare offerta 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 In ragione dei i poteri attribuiti al sottoscritto per l’adozione della presente; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di indire, per l’esecuzione del servizio in oggetto, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 
2 lettera a) del d.l. 76/2020 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ponendo a base di gara la somma di 
Euro 149.900,00 IVA esclusa; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, co.4 del Codice, il valore massimo stimato comprensivo di ogni eventuale 
opzione, rinnovo o proroga dell’appalto, rilevante solo ai fini del corretto perfezionamento del CIG è pari ad euro 
149.900,00 (iva esclusa); 
 
- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione delle prestazioni in argomento, è il seguente 8431721C46 
 
- di approvare i documenti amministrativi di gara che, anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di disporre l’invio della lettera di invito all’operatore economico esecutore del precedente appalto, individuato 
dal RUP in conformità a quanto previsto dal Regolamento di EmiliAmbiente (art.7): 
 
 

NUMERO DENOMINAZIONE C. FISCALE PEC 
1 ECOLOGY SYSTEM SRL 01998920209 ecologysystem@altrapec.com 

 
 
Per i seguenti motivi: 
 
 • come da documentazione agli atti (n. 3 procedure di gara andate deserte indette nell’anno 2018  – 
 di cui una negoziata e due aperte - e n.2 procedure aperte di gara indette nel 2019 aggiudicate all’unico 
 operatore economico partecipante coincidente con l’operatore economico Ecology System Srl) non  
 risultano presenti sul mercato valide alternative; 
 
 • il servizio fornito risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare; 
 
 • nel precedente appalto il citato operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel 
 rispetto dei termini e costi pattuiti; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp. Area Tecnica di EmiliAmbiente, Geom. Marco 
Vassena; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013, nelle tempistiche ivi prescritte; 
 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

- di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con modalità elettronica; 
 
- di dare atto che l’appalto è finanziato per il 100% da fondi propri della stazione appaltante. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DI EMILIAMBIENTE 
F.TO  (ING. Andrea Peschiuta) 

 
Data di pubblicazione: 23.09.2020 

 
 

 
 


